
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000077

77

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002386202160. Objeto: Aquisição de insumos, materiais e
ferramentas para implantação e continuidade do projeto H.O.R.T.A.S. - História,
Organização coletiva, Recuperação ambiental, Tecnologia social, Atenção básica e
Sustentabilidade do Câmpus Sapiranga do Instituto Federal Sul-rio-grandense conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 30/08/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Goncalves
Chaves,3218 - Centro - Reitoria, Centro - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CLARISSA NOGUEIRA E SILVA
Diretora de Planejamento

(SIASGnet - 26/08/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2021

Espécie: Contrato de prestação de serviços pedagógicos (Lei 8.745/93), que acordam o
Campus Avançado Lagoa da Confusão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e João Batista dos Santos.
Objeto: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto.
Valor: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 30/08/2021 a 29/12/2021.
Signatários: Jardel Barbosa Dos Santos, Diretor do Campus Avançado Lagoa da
Confusão - contratante e João Batista dos Santos - contratado.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 31/2021/REI/IFTO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO e a Prefeitura Municipal de Aparecida do Rio
Negro - Tocantins.
OBJETO: O objetivo do Acordo é estabelecer uma cooperação técnica entre os partícipes,
visando à oferta de cursos técnicos na modalidade a distância.
VIGÊNCIA: Prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 26 de agosto de
2021.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, reitor do IFTO e Suzano Lino Marques, prefeito
municipal de Aparecida do Rio Negro - TO.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 33/2021/REI/IFTO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO e a Prefeitura Municipal de Mateiros -
Tocantins.
OBJETO: O objetivo do Acordo é estabelecer uma cooperação técnica entre os partícipes,
visando à oferta de cursos técnicos na modalidade a distância.
VIGÊNCIA: Prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 26 de agosto de
2021.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, reitor do IFTO e João Martins Neto, prefeito
municipal de Mateiros - TO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS UBERLÂNDIA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-08-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

192.411,98. Leia-se: Valor Total: R$ 192.411,00.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23036.002739/2020-04.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 09.024.896/0001-13 - INB TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato nº 01/2021, por mais 06 (seis) meses e a alteração contratual fundamentada
na alínea a e b, inciso ii, do art. 65, da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com a
consequente alteração da cláusula: segunda - vigência.. Vigência: 04/01/2024 a
04/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.130.827,75. Data de Assinatura:
26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

A pregoeira do INEP torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº10/2021, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação da empresa para aquisição de equipamentos com finalidade de expansão do
Datacenter primário do Inep. Empresa vencedora: SYSTEM IT SOLUTIONS LTDA
CNPJ:05.704.797/0001-21 pelo valor de R$7.591.598,96, com o objetivo de atender o
objeto da licitação. Os autos do processo 23036.001206/2021-88 encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados.

MARINA RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeira INEP

(SIDEC - 27/08/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 153037 - UFAL

Nº Processo: 23065.018952/2021-03.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA. Objeto: Prestação de serviços administrativo-financeiros para apoio ao
Programa de Ações de Enfrentamento da COVID19 na 1ª Macrorregião de Saúde do Estado
de Alagoas, sob a coordenação do Prof. Dr. Macelo Duzzioni..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 04/08/2021 a
04/08/2026. Valor Total: R$ 14.122.020,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Nº Processo: 23087.006588/2021-31.
Pregão Nº 31/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada, para serviços de
manutenção e suporte técnico 24x7, em caráter preventivo e corretivo, prestando serviços
de instalação, atualização de softwares, recursos de atendimento multimídia e serviços de
integração nos sistemas de comunicação telefônica mitel, dos campi da unifal-mg,
atendendo assim as necessidades das faculdades e institutos da universidade federal de
alfenas - unifal-mg, conforme especificações e exigências constantes no termo de
referência e nos anexos do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022. Valor
Total: R$ 153.499,68. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004036202198 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção, com
fornecimento de peças, do Equipamento Sistema Cromatográfico HPLC-UV-DAD, marca
Shimadzu, Tombo Patrimonial nº 70432, para atender à solicitação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Total de Itens
Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Fornecedor com Declaração de Exclusividade.
Declaração de Inexigibilidade em 23/08/2021. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da
Divisão de Compras. Ratificação em 24/08/2021. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de
Despesas por D.c.. Valor Global: R$ 24.749,90. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56
SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 27/08/2021) 153028-15248-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23087.009097/2020-61.
Pregão. Nº 41/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
14.190.675/0002-36 - DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A.. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato nº
31/2020 de aquisição de equipamentos odontológicos - sistema cad cam e scanner intra
oral, com entrega total, para atender necessidades da faculdade de odontologia da
universidade federal de alfenas com fundamento no art. 57, § 1º, inciso ii da lei nº
8.666/93.. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
539.049,00. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Alfenas - MG, neste ato representado pelo senhor
Mayk Vieira Coelho, vem NOTIFICAR os sócios da extinta empresa NUTRI STAR REF E I ÇÕ ES
COLETIVAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.485.070/0001-01, sr. JURANDIR PERES DA CRUZ e
sra. FABIANA BRAGA ISSA PERES DA CRUZ , em conformidade com art. 7° - A, §§ da Lei
11.598/07, pela obrigação de ressarcimento ao erário no valor de R$ 2.873,20 (dois mil
oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos) referente ao precatório/RPV liquidado
pela Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL/MG em razão da sentença condenatória por
responsabilidade subsidiária na reclamação trabalhista do processo judicial nº ATOrd
0010320-90.2013.5.03.0149 promovida pela autora sra. CLAUDINEIA APARECIDA DOS
SANTOS FRANCISCO, proposta na 2ª Vara do Trabalho de Poços de Caldas/MG, decorrente
do contrato de prestação de serviço firmado entre a UNIFAL/MG e a referida empresa.
Abrir-se-á o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar defesa prévia.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087000610202139. Objeto: Contratação de Pessoa Física ou de Pessoa
Jurídica para prestação de serviço especializado na área de restauração/conservação,
habilitado a realizar o inventário, diagnóstico e recondicionamento do acervo da Reserva
Técnica do MMP-UNIFAL-MG, para atender às necessidades do Projeto de Extensão
Planejando o Museu da UNIFAL-MG: a relação dos discentes com o Patrimônio e a
Memória da UNIFAL-MG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2021 das 08h00 às
10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro -

Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/08/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

Ata de Registro de Preços - Pregão nº 13/2021.
A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o

resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 13/2021, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de MATERIAIS DE LABORATÓRIO, pelo período
de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do Hospital de Medicina Veterinária
Renato R. De Medeiros Neto, unidade integrante deste Complexo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




